

Số: /KH-UBND

Quang Phong, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2024 phường Quang Phong

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 27/9/2024 của UBND thị xã Thái Hòa về việc Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2024 trên địa bàn thị xã Thái Hòa.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia, thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn phường Quang Phong để nâng cao nhận thức của người dân toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn phường được tổ chức với các hoạt động thiết thực, phong phú, đa dạng.

- Các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phải hiệu quả và tiết kiệm, phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Chủ đề Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024

- Tại Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022, Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt ngày 10 tháng 10 hằng năm là Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

- Tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia hằng năm, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 là: **“Phổ cập hạ tầng số và sáng 2 tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”**.

2. Nội dung và hình thức truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024

a) Tuyên truyền và phổ biến sâu rộng Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày 07/06/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

b) Tổ chức tuyên truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia do Bộ TT&TT xây dựng trên môi trường số, gồm: Các trang mạng xã hội, Cổng/Trang thông tin điện tử; Hệ thống đài truyền thanh phường, loa truyền thanh các khối ...

c) Xây dựng các chiến dịch truyền thông trải rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng dưới nhiều hình thức như: Đưa tin, đặt bài, viết bài, sản xuất các chương trình, phóng sự, trao đổi, các hoạt động cộng đồng ... trên hệ thống báo chí, báo điện tử, trang tin điện tử, diễn đàn trực tuyến, mạng nội bộ, ... trong thời gian từ ngày 01/10 - 31/10/2024;

d) Chỉ đạo các khối trên địa bàn phát động và triển khai chiến dịch ra quân ***“đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”*** của Tổ công nghệ số cộng đồng trong 10 ngày (01/10/2024 - 10/10/2024).

e) Phối hợp với các Sở, ngành, hội, hiệp hội nghề nghiệp liên quan, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí và các doanh nghiệp tổ chức các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trong toàn bộ tháng 10/2024.

f) Tổng hợp, đăng tải công khai trên Trang TTĐT phường thông tin chi tiết về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, các chính sách ưu đãi, giảm giá, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, dữ liệu số do các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp gửi về.

g) Tổ chức hoạt động của các doanh nghiệp: Phát động và tổ chức Tháng 10 – Tháng tiêu dùng số; Xây dựng chương trình khuyến mại cho khách hàng sử dụng các sản phẩm, dịch vụ, đặc biệt có chính sách ưu đãi đối với các giao dịch thanh toán trực tuyến, thanh toán không sử dụng tiền mặt qua ví điện tử, mua sắm trên sàn thương mại điện tử trong thời gian từ ngày 01/10 - 10/10/2024 hoặc trong toàn bộ tháng 10/2024; hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên các trang thông tin điện tử của doanh nghiệp và các hoạt động hưởng ứng sáng tạo khác do doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông chủ động triển khai; khuyến khích các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy lớn trên địa bàn có băng rôn, khẩu hiệu, hoặc có gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm, màn hình quảng bá chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với quy định của pháp luật.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn phường được tổ chức trong thời gian: ***Từ ngày 01-30/10/2024. Trong đó cao điểm thực hiện từ ngày 01 – 10/10/2024.***

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương.

- Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng phát động và triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” trong 10 ngày (01/10/2024 - 10/10/2024).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên Trang TTĐT, các trang mạng xã, hội, hệ thống truyền thanh cơ sở để nhân dân hưởng ứng, tham gia.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch Hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10/2024 phường Quang Phong. Yêu cầu các ban ngành liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT thị xã; (B/c)
- TT Đảng ủy-HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT.UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Các công chức chuyên môn;
- Công an phường;
- Trạm y tế;
- BGH 02 trường;
- BCS 05 khối;
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Bình